第２５回 高知県糖尿病看護「土佐の会」セミナーのご案内
謹啓、益々ご清栄のことお慶び申し上げます。
第25回高知県糖尿病看護土佐の会セミナーをご案内させて頂きます。
糖尿病療養指導士、療養指導に興味を持つ医療従事者の皆様方、多数のご参加をお待ちしております。 謹白

日 時:令和7年10月26日（日）9:30～16:30（開場 9:10）
会 場:高知県立県民文化ホール 第6多目的室（高知県高知市本町4丁目3-30）

※会場にお車でお越しの方は、近隣駐車場をご利用ください。
参加費用:会員2,500円 一般3,000円 （お弁当代を含む）

※ご参加の方にお飲み物を提供いたします。
対 象:糖尿病の療養指導に興味を持つ医療従事者
定 員:50名 ※裏面の参加申し込み要綱をご確認頂き、事前にお申し込みください。
認定単位:「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」

＜第1群＞4単位 ・ ＜第2群＞2単位 申請中
「高知県糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」 4単位 申請中

【認知症をもつ高齢糖尿病患者さんへの支援】
～医療・福祉の視点から連携強化に向けて知識を深めよう～

9:10～ 受付開始
9:30～9:35 開会挨拶・司会進行:土佐市立土佐市民病院 糖尿病看護認定看護師 浜田 詩子
9:35～9:45 情報提供:テルモ株式会社
9:45～10:45 特別講演 『認知症と糖尿病』

座⾧:高知県立幡多けんみん病院 糖尿病看護特定認定看護師 神谷 綾 先生
講師:高知県立幡多けんみん病院 副院⾧ 脳神経外科部⾧ リハビリテーション科部⾧ 医師 野島 祐司 先生

10:45～11:45 教育講演① 『認知症高齢者の糖尿病との付き合い方～糖尿病をもつ認知症高齢者の支援について考える～』
座⾧:社会医療法人近森会 近森病院 糖尿病看護特定認定看護師 岩井 千代美 先生
講師:社会医療法人近森会 近森病院 認知症看護認定看護師 小松 有希 先生

11:45～12:00 休憩（15分）
12:00～13:00  ランチョンセミナー 『医療情報共有システム高知家@ラインと糖尿病療養連携への展望』

座⾧:四万十市立市民病院 日本糖尿病療法指導士 看護師 岡上 則子 先生
講師:国立大学法人高知大学医学部 公衆衛生学 准教授 医師 宮野 伊知郎 先生

13:00～13:10  休憩（10分)
13:10～14:10 教育講演② 『老人保健施設での糖尿病患者さんの支援～制度上の受け入れ課題と連携ポイント～』

座⾧:社会医療法人仁生会 三愛病院 看護部⾧ 濵名 郁里 先生
講師:社会医療法人仁生会 老人保健施設あうん高知 副施設⾧ 看護師 小松 雅理 先生

14:10～16:25 シンポジウム 【糖尿病患者さんの支援のための地域連携のコツ】
《第一部～看護師の支援～》
座⾧:医療法人髙田会 高知記念病院 日本糖尿病療養指導士 看護師 杉本 由里 先生

14:10～14:35 『当院における糖尿病患者支援の現状と課題～繋ぐ視点で看るために～』
日本赤十字社 高知赤十字病院 糖尿病看護特定認定看護師 濱田 一豊 先生

14:35～15:00 『認知機能障害を伴った高齢糖尿病患者への支援を行なって』
医療法人尚腎会 高知高須病院 日本糖尿病療養指導士 看護師 前田 千佐 先生

15:00～15:10  休憩（10分）
《第二部～多職種の支援～》
座⾧:社会医療法人仁生会 三愛病院 糖尿病看護特定認定看護師 片岡 典代 先生

15:10～15:35 『高知県における糖尿病患者支援体制について』
高知県 健康政策部 保健政策課 チーフ 保健師 濱﨑 絹子 先生

15:35～16:00  『薬局薬剤師の在宅における糖尿病患者支援』
くろしお薬局グループ 有限会社あじさい薬局 薬剤師 西村 直祐 先生

16:00～16:25  『糖尿病超高齢者に対するADLアプローチ～その人がその人らしい生活へ～』
社会医療法人仁生会 三愛病院 理学療法士 森本 愛 先生

16:25～16:30  閉会挨拶:土佐市立土佐市民病院 糖尿病看護認定看護師 浜田 詩子

＜ プログラム ＞

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

本セミナーに関するご質問・お問い合わせは、下記Webサイト内のお問い合わせ専用ページ又は事務局までご連絡ください。

【高知県糖尿病看護 土佐の会 Webサイト】 https://tosakango.com (お問い合わせ専用ページ https://tosakango.com/inquire.cgi）

【事務局】 医療法人髙田会 高知記念病院 日本糖尿病療養指導士 看護師 杉本 由里 TEL:088-883-5004 FAX:088-882-6261

共催:高知県糖尿病看護 土佐の会／テルモ株式会社／一般社団法人 日本糖尿病教育・看護学会 後援:公益社団法人 高知県看護協会

【参加申し込み要綱】
1.下記、二次元コードまたはURLよりMicrosoft Formsへのアクセスをお願いいたします。
2.各回答項目の内容をご確認頂き、記載・選択をお願いいたします。

※ご入力頂いた内容に誤りがないかを必ずご確認ください。
3.お申し込み頂きました後、下記メールアドレスより受付完了のご連絡をお送りさせて頂きます。

※定員に達し次第、受付を締め切らせて頂きます。
【受付完了ご連絡専用メールアドレス】 takashi.mitani@terumo.com
※ドメイン、アドレス指定受信の場合は、上記メールアドレスを受信できるようにご設定ください。
※上記メールアドレスは、受付完了連絡専用です。ご質問やお問い合わせは、表面をご確認ください。

【お申し込み二次元コード・URL】

【申し込み締切日】令和７年10月４日（土）
定員:50名

【個人情報取り扱いについて】
●本セミナーの開催に際して取得する個人情報は、テルモ株式会社が取得し、共催の高知県糖尿病看護土佐の会及び一般社団
法人日本糖尿病教育・看護学会へ提供し、また一般社団法人日本糖尿病療養指導士認定機構及び高知県糖尿病療養指導
士認定機構に提供することがございます。予めご了承の上、お申し込みください。
●高知県糖尿病看護土佐の会及び一般社団法人日本糖尿病教育・看護学会は、法令で認め
られる場合のほか、本セミナーの運営及び単位認定申請のために当該個人情報を利用します。
●一般社団法人日本糖尿病療養指導士認定機構及び高知県糖尿病療養指導士認定機構は、
法令で認められる場合のほか、それぞれ単位認定のため、当該個人情報を利用します。
●テルモ株式会社は、同社Webサイトに掲載している個人情報保護方針（ https://www.
terumo.co.jp/privacy_policy ）に基づいて当該個人情報を取り扱い、また法令で認めら
れる場合を除き、下記個人情報保護方針に記載の利用目的以外の用途には使用しません。

テルモ株式会社
プライバシーポリシー

https://forms.office.com/r/pVHFhpbA4G